附件 5

派潭镇人民政府2024年度福利彩票公益金资助项
目情况公开（长者饭堂提质增效）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监督，

促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办法》

《民政部彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2024

年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

长者饭堂提质增效

（二）项目主要内容

为贯彻落实《广州市民政局关于印发<在主题教育中推动长

者饭堂提质增效的实施方案>的通知》（穗民〔2023〕110 号）要

求，我局选取了派潭镇七境村长者饭堂作为示范点之一，为推动

长者饭堂提质增效，全面提高长者饭堂服务水平，我区拨付派潭

镇七境村长者饭堂提质增效经费 10 万元，用于优化升级改造（如

装修改造、设施设备购置等），款项属“长者饭堂提质增效”项

目。我镇严格执行《广州市福利彩票公益金使用管理办法》规定，

专款专用，合理使用经费，发挥公益金效益，承担经费管理、使

用、监督责任，在设施、设备、服务现场等标贴福利彩票公益金

资助标识。

（三）项目周期

2024 年 1 月—2024 年 12 月

（四）资金规模和执行情况

项目总额为 10 万元。其中 2024 年资助金额为 10 万元，实际

支付 96339.98 元，结余 3660.02 元。

二、项目成果

（一）项目完成情况和支出内容

项目完成情况：截至 2024 年 9 月 30 日，我镇已完成七境村

长者饭堂升级改造项目，主要建设内容包括：大圆台安装、前台

桌安装、适老化棋牌椅安装、紧急呼叫铃安装、急救药箱、进食

辅助器具、分类垃圾桶、大便器安装、防撞角安装、屏风安装、

轮椅、防盗大门及金属（塑钢）门安装、大门通道及扶手、墙面

翻新、地面修复、天棚翻新、无障碍坡建设等。

项目支出内容：该项目主要用于支付我镇 2024 年开展的七境

村长者饭堂升级改造项目的工程款，推动长者饭堂提质增效，更

好满足广大老年人多层次、多样化助餐服务需求，提升老年人的

获得感、幸福感、安全感。该项目实际支付金额为 96339.98 元，

实际使用率为 96.34%。

（二）绩效目标完成情况

我镇顺利完成七境村长者饭堂升级改造工程。此次改造内容

涵盖多方面设施安装与更新：大圆台、前台桌、适老化棋牌椅等

家具一应俱全；紧急呼叫铃、急救药箱、进食辅助器具等为长者

安全与便利保驾护航；分类垃圾桶助力环保，大便器、防撞角等

细节关怀到位；屏风合理分隔空间，轮椅方便行动不便者。同时，

还进行了墙面、地面、天棚翻新，建设无障碍坡道，安装防盗大

门等，全方位优化布局，打造出整洁、明亮、安全又舒适的环境。

（三）绩效指标完成情况

（1）数量指标：

当年度工程完成率：100%，按计划全面完成所有既定改造内

容。

（2）质量指标：

项目验收合格率：100%，改造工程通过相关验收标准。

（3）时效指标：

项目按时完成率：100%，在计划时间内完成全部工程并交付

使用。

（4）成本指标：

项目成本控制情况：项目支出严格遵循合同约定执行。

（5）社会效益指标：

长者饭堂服务环境与设施水平提升度：显著改善 。通过硬件

升级和细节优化，实现了环境整洁、明亮、安全、舒适的目标。

长者就餐便利性与安全性提升度： 有效提升。适老化家具、

紧急呼叫、辅助器具、防撞设计等显著提升了长者使用体验与安

全保障。

无障碍环境建设达标度：完全达标 。无障碍坡道、轮椅通道

等确保了行动不便长者的可及性。

老年人社区生活质量提升感知度： 有所提升。升级后的饭堂

为长者提供了更优质的社交、就餐与活动空间。

三、存在问题和改进措施

项目资金未 100%支出，根据合同要求，余下约 3%的工程款，

抵作工程质量保证金，交付一年无质量问题后，我镇将如期足额

支付。